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اقتصاد اسلامی 
باید رفتار غیرمسلمانان را هم تبیین کند
نقد نظریه شهید صدر درباره علم اقتصاد اسلامی

ــو و نما یافتن در سایه نظام اقتصادی سرمایه داری و  که علم اقتصاد معاصر به دلیل نشَ
مغایرت آن با رفتار اقتصادی مسلمانان، توانایی ارائه تفسیر رفتار اقتصادی را در چارچوب 
نظام اقتصادی به ویژه در امور مرتبط با خاستگاه ها و اهداف مسلمّ ندارد و قرآن کریم در 
آیات متعدد، هدایتگری اش را مخصوص کسانی می داند که به آن ایمان دارند؛ از جمله 
لنَْا عَلیَْکَ الکِْتَابَ تبِْیَاناً لِّکُلِّ شَيْءٍ وَ هُدًی وَ رَحْمَۀً وَ بشُْرَی للِمُْسْلمِِینَ«؛ این  آیه »... وَ نزََّ
کتاب را که روشنگر هر چیزی و برای مسلمانان رهنمود و رحمت و بشارتگری است، بر 

تو نازل کردیم. )نحل، 89(
به رغم وجاهت این ملاحظات، رویکرد دیگری وجود دارد که آن نیز دارای وجاهت است. 
ــت، همان طورکه قرآن کریم تصریح کرده که کتاب هدایت برای  این رویکرد بر آن اس
ــت، جهانی بودن خود را نیز به صراحت ابراز کرده و هدایتش متوجه همه  ــلمانان اس مس
مردم است و همه آنان به هدایت دعوت شده اند و سنت های الهی در جهان هستی و در 

رفتار آفریده ها از جمله انسان، بدون استثنا جاری است.
وانگهی قرآن کریم و سنت مطهر پیامبر)ص( به تعریف، تفسیر و ارزیابی رفتار اقتصادی 
ــمول و  ــکولار حاکم، چنین عمومیت و ش ــلمانان می پردازد. حال اگر اقتصاد س غیرمس
صلاحیت اجرای خود را بر تمام انسان ها ادعا دارد، آیا برای ما سزاوار نیست که بگوییم 

اقتصاد اسلامی نیز چنین است.1 
ــخ به همان  »أنس زرقا« نیز با صراحت و قاطعیت این نظریه را تأیید می کند و در پاس
ــوقی دنیا مطرح کرد، می گوید: به نظر من یگانه پاسخ درست این است  ــی که ش پرسش
ــر جامعه بشری اعمّ از اسلامی یا  ــلامی، پدیده های اقتصادی را در سراس که اقتصاد اس
غیراسلامی مطالعه می کند. این بحث می تواند از سوی قرآن و سنت پشتیبانی شود. این 
ــلمانان محدود  دو منبع، توجه ما را به روابط و متغیرهایی جلب می کند که به رفتار مس
نشده و با رفتار تمام انسان ها ارتباط دارد. برای نمونه، تمایل انسان ها به مقدار بسیار زیاد 
ثروت به  صورت گرایش عمومی بشر که به مسلمانان منحصر نیست، بیان شده است. 
من قاطعانه اعلام می کنم که موضوع اقتصاد اسلامی به جامعه اسلامی محدود نیست، 
بلکه شامل رفتارهای اقتصادی اعم از موافق یا مخالف با اسلام می شود. چنین نگرشی 
بازتابی از هدف جهان شمول  اسلام درباره تبیین جهان در مقیاسی بزرگ به  جای تبیینی 

است که اقتصاد اسلامی را به مسلمانان اختصاص می دهد.2
ــلامی از علم اقتصاد« این نظریه را تأیید  ــذر قحف« نیز تحت عنوان »تعریفی اس »من
می کند و بر صحت آن نیز به میراث پیشینیان و به ویژه »علم العمران« ابن خلدون استناد 
می نماید.3 او در جای دیگر اضافه می کند: »سرانجام، قلمرو علم اقتصاد چنانچه از دیدگاه 
اسلامی مجدداً تعریف شود، عبارت است از: رفتار بشر با همه جوانب آن و تحت هر نوع 
از ارزش های اخلاقی و مذهبی و در داخل تمام چارچوب های  اجتماعی، سیاسی و قانونی. 
تئوری های اقتصادی باید بتوانند رفتار مؤمنان و غیرمؤمنان را در راستای پیگیری  اهداف 
مادی توضیح دهند. این تئوری ها باید قابلیت درک انگیزه های تأمین مالی بر اساس ربا، 

شهید صدر)ره( در تعریف علم اقتصاد می گوید: علمی است که به تفسیر زندگی اقتصادی 
ــوادث و پدیده ها به عوامل کلی حاکم بر آن ها  ــوادث و پدیده های آن و ربط این ح و ح

می پردازد. ایشان معتقد است تفسیر علمی حوادث اقتصادی از دو راه امکان پذیر است: 
1. جمع آوری حوادث اقتصادی از طریق تجربه واقعی زندگی؛ 

2. تنظیم علمی آن ها به گونه ای که موجب کشف قوانین حاکم بر این حوادث در محدوده 
آن زندگی واقعی و شرایط ویژه آن شود؛ یعنی شروع در بحث علمی از مسلمات معینی 
که ابتدا فرض تحقق آن ها می شود و در پرتو آن فروض، توجیه اقتصادی و کیفیت جریان 

حوادث استنتاج می گردد.
ــت که »مذهب اقتصادی  ــلامی متوقف بر آن اس ــرای تحقق علم اقتصاد اس راه اول ب
اسلام« در عالم واقع تحقق یابد؛ پس راه دوم برای توضیح برخی حقایق زندگی اقتصادی 
ــلامی مفیدتر است؛ اما این گونه تفسیرها تا زمانی که با تجارب جمع آوری  در جامعه اس
ــده از واقع خارجی آزمون نشود، نمی تواند مولِّد علم اقتصاد اسلامی به صورت عام و  ش
ــیاری موارد بین زندگی واقعی و تفسیراتی که بر اساس فروض  ــود؛ زیرا بس دقیق آن ش
صورت می گیرد، تفاوت وجود دارد. افزون بر این، عنصر روحی و فکری در جامعه اسلامی 
دارای اثر زیادی در زندگی اقتصادی است و این عنصر دارای حدود تعریف شده و شکل 

معینی نیست تا بتوان آن را فرض کرد و بر اساس آن نظریه پردازی علمی کرد.
ــخصات و اجزایش در  ــلام با همه اصول و مش بنابراین تا وقتی که مذهب اقتصادی اس
متن زندگی پیاده نشود و وقایع و تجربه های اقتصادی آن جامعه به صورت منظم بررسی 
نشود، امکان ندارد علم اقتصاد اسلامی به معنای حقیقی آن متولد شود. بر این اساس، از 
دیدگاه ایشان تفاوت علم اقتصاد اسلامی و غیراسلامی تنها در جامعه ای است که علم 
اقتصاد حوادث و پدیده های اقتصادی آن را مطالعه می کند. به عبارت دیگر تفاوت تنها 
در »موضوع علم اقتصاد« است، ولی در اهداف و روش فرقی بین علم اقتصاد اسلامی 

و غیراسلامی نیست. 
بنابراین لازم است نظریه شهید صدر درباره علم اقتصاد اسلامی را در سه محور موضوع، 

هدف و روش علم اقتصاد اسلامی بررسی کنیم تا به درستی یا نادرستی آن پی بریم.

موضوع علم اقتصاد اسلامی1 
ــش را مطرح می کند که آیا موضوع علم اقتصاد اسلامی  »شوقی دنیا« این پرس
ــان  ــلامی؟ ایش ــا پدیده اقتصادی موجود در جامعه اس ــت ی ــاً پدیده اقتصادی اس صرف
ــیم کرده و می گوید: رویکرد  ــش به دو دسته تقس ــخ به این پرس اقتصاددانان را در پاس
رایج میان پژوهشگران اقتصاد اسلامی، تاکنون همان رویکرد دوم است؛ با این استدلال 
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